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Abstrakt

Tématem předkládané rigorózní práce jsou psychosociální aspekty neplodnosti a její

léčby metodami asistované reprodukce. Rigorózní práce upravuje a rozšiřuje práci diplomovou

s názvem „Nedobrovolná bezdětnost a její působení na partnerský vztah“.

V teoretické části se zabýváme motivací k rodičovství, diagnózou neplodnosti a

možnostmi její léčby, psychosociálními aspekty léčby metodami asistované reprodukce a péčí

o psychické potřeby pacientů v centrech asistované reprodukce; dále se věnujeme prožívání

neplodnosti a jejímu sociálnímu kontextu, vztahu nedobrovolně bezdětných partnerů,

způsobům vyrovnávání se s nedobrovolnou bezdětností a významu psychologické pomoci.

Empirická část se skládá z dvou částí. V první z nich se zabýváme zkušeností žen

s potížemi s plodností - jejich emocionalitou, partnerským vztahem a případnými změnami

v něm; jejich sociálním okolím, pohledem na život bez vlastních dětí, zkušeností s léčbou

neplodnosti a vyhledáváním psychologické pomoci.

Ve druhé části se zabýváme pohledem sester pracujících v centrech asistované

reprodukce na psychosociální aspekty neplodnosti, na náročnost léčby metodami asistované

reprodukce pro pacientky a na prožitky pacientek během léčby. Pozornost je rovněž věnována

hodnocení péče o psychické potřeby pacientek v těchto centrech, přístupu zdravotníků k nim a

vzdělávání v této oblasti.

Získané poznatky jsou kvalitativního charakteru a byly získávány pomocí

polostrukturovaných rozhovorů a slovních asociací. První části výzkumu se účastnilo 11 žen

s potížemi s plodností; druhé části 14 sester pracujících v centrech asistované reprodukce.

Z výsledků mimo jiné vyplývá psychická náročnost neplodnosti a její léčby metodami

asistované reprodukce, význam vztahového charakteru neplodnosti, význam přístupu

zdravotníků k pacientkám a péče o jejich psychické potřeby během léčby; dále pak potřeba

dalšího vzdělávání zdravotníků v této oblasti.

Výsledky empirické části mohou být užitečné pro všechny odborníky, kteří pracují

s neplodnými páry - pro psychology, psychoterapeuty i zdravotníky.

Klíčová slova

neplodnost, nedobrovolná bezdětnost, asistovaná reprodukce, zdravotnická péče, přístup

zdravotníků k pacientům, psychické potřeby, holistický přístup, psychosociální aspekty,

partnerský vztah

Abstract

This Rigorosum thesis focuses on psychosocial aspects of infertility and its treatment by

assisted reproduction. The Rigorosum thesis modifies and extends the Diploma thesis “The

impact of involuntary childlessness on partner relationship”.

The theoretical part deals with motivation for parenthood, the diagnosis of infertility and

its treatment, psychosocial aspects of infertility treatment and the care of psychological needs

of patients in centres of assisted reproduction; this part also analyses the experience of infertility

and its social context, the influence of involuntary childlessness on relationship and coping

strategies of partners, and it presents possible ways of psychological treatment for them.

The empirical part consists of two parts. The first part focuses on women with

experience of involuntary childlessness – their emotions, relationship and its possible changes;

the role of social environment, their view on parenthood, their experience with infertility

treatment and with seeking psychological intervention.

The second part deals with nurses in centres of assisted reproduction and their view on

the psychosocial aspects of infertility, on the difficulty of treatment with the methods of assisted

reproduction and on the emotions of the patients during the treatment. Additional focus lies on

evaluation of the care of the psychological needs of patients, the approach of the physicians to

them and the education in this area.

The empirical part of this study was carried out by using qualitative methods of research,

concretely speaking semi-structured interviews and verbal associations. The total number of 11

respondents participated in the first part of the research; in the second part, 14 respondents were

involved. The results show psychologically demanding character of infertility and its treatment

by methods of assisted reproduction; significant influence of infertility on relationships; the

importance of the approach of the physicians to the patients and the care for their psychological

needs during the treatment; and last but not least, the need for further education of physicians

in this area.

The results of this study can be useful for all specialists working with infertile couples

– that is to say, for psychologist, psychotherapists, as well as physicians.

Key words

infertility, involuntary childlessness, assisted reproduction, medical care, approach of

physicians to patients, psychological needs, holistic approach, psychosocial aspects,

relationship
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ÚVOD

Rodičovství bývá považováno za přirozenou součást života člověka. Lidé se často s rolí

rodiče identifikují, někteří ji považují za to nejcennější, čeho mohou ve svém životě dosáhnout.

Býti rodičem je v naší společnosti považováno za normální, samozřejmé a správné. Většina lidí

jaksi implicitně předpokládá, že rodičem jednou bude, a mnoho z nich ani neuvažuje nad tím,

že by se tak nemuselo stát. Proto také zjištění, že má pár s plodností problémy, že to, co se zdálo

jednoduché a samozřejmé, vůbec samozřejmé není, představuje pro člověka obtížnou situaci;

výjimkou nejsou extrémní emoční stavy jako deprese a úzkosti, a objevovat se mohou i

myšlenky na sebevraždu (Kirkman, 2003).

Neplodnost není jen nemocí osobní, ale je to nemoc páru a to mnohdy jak z hlediska

somatického, tak z hlediska psychosociálního - nedobrovolná bezdětnost představuje pro

většinu partnerů krizovou situaci, která je vyvede z dosavadní rovnováhy, partneři k ní musí

zaujmout nějaký postoj a vyrovnat se s tím, že dítě, které bývá považováno za jakési potvrzení

vzájemného vtahu, možná mít nebudou. Předpokládáme, že prožití této kritické situace způsobí

v partnerském vztahu změny, které bychom chtěli v rámci své rigorózní práce zmapovat.

Neplodnost je diagnóza somatická, nelze však opomíjet psychické a sociální aspekty,

které ji doprovázejí. Není to nemoc, která by člověka omezovala na fyzické úrovni, často se

partneři cítí fyzicky zcela zdravě, ale je to nemoc, jejíž dopady jsou převážně psychické a

sociální.

Je patrné, že problematika neplodnosti je komplexní, zahrnuje v sobě aspekty psychické,

párové a sociální, a tedy se domníváme, že je nutné se jí také v celé její komplexnosti věnovat.

V praxi je však většinou obvyklé, že partneři, kteří mají s plodností potíže, vyhledají pomoc

centra asistované reprodukce, kde se však zdravotníci problémem zabývají pouze na jeho

somatické úrovni a to i přesto, že nejen neplodnost samotná, ale následně právě také její léčba

metodami asistované reprodukce, mají značné dopady na psychický stav pacientů, na jejich

partnerství i na další sociální vztahy. Vzhledem k aktuálnosti dané problematiky v současné

společnosti jsme se rozhodli, že se jí budeme zabývat také ve své práci – naším cílem je

především upozornit na komplexnost dané problematiky, na její aspekty psychické, vztahové a

sociální, a na potřebu péče o psychický stav pacientů v centrech asistované reprodukce.

Zájem o toto téma v nás vzbudila kniha Konečné (2003) „Na cestě za dítětem: Dvě malá

křídla“, po jejímž přečtení jsme se chtěli o problematice dozvědět více, ale zjistili jsme, že

ačkoliv se jedná o téma aktuální, není mnoho autorů, kteří by se mu komplexně věnovali –
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zejména oblast párové dynamiky a péče o psychické potřeby pacientů v centrech asistované

reprodukce, jsou opomíjeny. Náš zájem o dané téma byl prohlouben během realizace první části

výzkumu, ve kterém jsme zjistili, že právě léčba neplodnosti v centrech asistované reprodukce,

která je často jedinou odbornou pomocí, kterou partneři v této situaci vyhledají, jejich

psychický stav často spíše zhorší - nejen svou náročností a nutnými zásahy, které jsou s léčbou

spojené, ale také nevhodným přístupem zdravotníků k pacientům a nedostatečnou péčí o jejich

psychické potřeby.

Tématem předkládané práce jsou psychosociální aspekty neplodnosti a její léčby

metodami asistované reprodukce. Vzhledem k tomu, že pojem „neplodnost“ označuje určitý

somatický stav a má předem danou definici, považovali jsme za vhodnější používat na

některých místech naší práce pojem „nedobrovolná bezdětnost“, který vnímáme více jako

psychosociální, a tedy jej v kontextu práce považujeme za vhodnější. Pro název práce jsme však

zvolili pojem „neplodnost“ a to z toho důvodu, že se práce týká také léčby metodami asistované

reprodukce - tedy léčby neplodnosti. Název „Psychosociální aspekty nedobrovolné bezdětnosti

a její léčby metodami asistované reprodukce“ považujeme za nevhodný, protože metodami


[…]


skupinami byl rovněž zmiňován význam sociálního okolí a přístupu zdravotníků. Sestry i ženy

s potížemi s plodností vnímaly nedostatky v přístupu zdravotníků k pacientkám – ocenily by

osobní a individuální přístup, možnost sdílení emocí a více času, který by zdravotníci

pacientkám mohli věnovat. Tématem u obou skupin respondentek byly alternativní metody

léčby neplodnosti – mnoho žen s potížemi s plodností některé tyto metody vyzkoušelo; dle

sester by měl být postoj CAR k těmto metodám vstřícnější. Sestry považovaly psychologickou

pomoc za stěžejní způsob péče o psychický stav pacientek, některé ženy léčící se s neplodností

ji však vyhledat nechtěly a to i přes výrazné negativní emoce, které prožívaly – toto opět

potvrzuje náš názor, že také zdravotníci by se měli péči o psychický stav pacientů věnovat.

Myšlenku, že péče o psychický stav pacientů v CAR by neměla být doménou pouze

psychologů, ale měli by se jí věnovat také zdravotníci, podporují poznatky našeho výzkumu i

výzkumů jiných. Všechny ženy s potížemi s plodností v první části našeho výzkumu prožívaly

během léčby negativní emoce; psychickou náročnost léčby v CAR potvrzují také výzkumy na

toto téma realizované (např. Abbey, Andrews, Haltman, 1994; Cwikel, Gidron, Sheiner, 2004;
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Johansson, Berg, 2005; Miller, 2009; Wirtberg et al., 2006) a reflektují jí také respondentky

v druhé části našeho výzkumu – sestry v CAR. Přesto však přibližně polovina žen léčících se

s neplodností v našem výzkumu odbornou pomoc nevyhledala, a také sestry pracující v CAR

uváděly, že pacientky nevyužívají psychologickou pomoc tak, jak by bylo potřeba. Totéž

zaznamenaly některé jiné výzkumy – upozorňují na rozdíl mezi proklamovanou potřebou péče

o psychické potřeby ze strany pacientů a skutečným využitím psychologické pomoci (Dancet

et al., 2011; Hammarberg, Astbury, Bakera, 2001). Např. pacienti ve výzkumu Danceta et al.

(2011) vnímali pozitivně, byl-li psycholog součástí týmu zdravotníků v centrech asistované

reprodukce, avšak emocionální podporu očekávali primárně ze strany lékařů a sester.

Vzhledem ke zdrženlivému postoji mnoha jedinců k návštěvě psychologa je vhodné, aby

se psychickým potřebám pacientů věnovali i zdravotníci, kteří se s pacienty pravidelně setkávají

během zákroků a konzultací (Gameiro et al., 2015), často je dobře znají, a tedy mohou

poskytnout podporu i těm, kteří z určitých důvodů odmítají psychologa kontaktovat. Toto

opatření však vyžaduje jisté změny v systému zdravotnictví – zdravotníci by měli mít např. více

času na jednotlivé pacienty. Dále je potřeba zvyšovat kompetence zdravotníků v této oblasti a

to v průběhu pregraduálního vzdělávání i během vzdělávání následného. Zdravotníci by si měli

osvojovat kompetence, které by jim pomáhaly řešit náročné situace a poskytovat pacientům

psychickou podporu. Domníváme se, že by měli být seznámeni s psychickými potřebami

pacientů v CAR a s tématy, která v rámci léčby často řeší. Za vhodné považujeme osvojení

komunikačních dovedností, absolvování sebezkušenostních výcviků či kurzů a odborně

vedenou supervizi – domníváme se, že osobní zážitek s psychologickou péčí, ať již ve formě

supervize či kratších sebezkušenostních kurzů by zdravotníkům přinesl zkušenost, kterou by

mohli předávat svým pacientům. Tento zážitek by jim mohl pomoci nejen v profesionálním

růstu a v péči o psychický stav pacientů, ale jejich doporučení psychologické pomoci by mohlo

být podpořeno osobními zkušenostmi, čímž by bylo částečně sníženo stigma psychologické

péče a některým pacientů by to mohlo dodat odvahu k jejímu vyhledání. Tímto opatřením by

pravděpodobně stoupla i větší ochota zdravotníků se psychickým stavem pacientů zabývat.

Nedobrovolnou bezdětnost řeší v současné společnosti mnoho párů, ale i přesto, že se

jedná o emočně náročnou situaci, není partnerům často věnována dostatečná psychologické

péče. Naše práce je jedním z kroků, jak situaci změnit a obohatit tradiční somatický pohled na

neplodnost o pohled psychologický a vztahový. Domníváme se, že se nám podařilo poukázat

na komplexnost dané problematiky a zdůraznit významnou roli psychických a sociálních

aspektů, které by neměly být opomíjeny. Práce apeluje na rozšíření péče somatické, která je

pacientům v centrech asistované reprodukce běžně poskytována, o péči psychologickou a to
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nejen formou užší spolupráce s psychology a pojímáním této péče za samozřejmou a normální,

ale také zlepšením psychologické pomoci ze strany zdravotníků – zdravotníci mohou pomáhat

svým přístupem k pacientům, způsobem komunikace, poskytovanou podporou a ochotou ke

sdílení.

Závěrem považujeme za důležité zopakovat myšlenku, kterou jsme již jednou zmínili

v teoretické části: Neplodnost není stav, na který se umírá, ale stav, který snižuje spokojenost

člověka a subjektivní kvalitu jeho života. K úvaze se proto nabízí, zda zaměření se výhradně na

léčbu somatickou a opomíjení psychického stavu pacientů nevede spíše ke snížení životní

spokojenosti a kvality života léčených párů. Alper et al. (2002) se domnívají, že hlavním cílem

center asistované reprodukce by nemělo být „vyprodukovat dítě za každou cenu“, ale pomoci

partnerům vypořádat se s jejich obtížnou životní situací, aby dokázali žít spokojený život.
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