Příloha č. 1: Seznam otázek pro rozhovor v první části výzkumu

Úvodní otázka: Můžete mi prosím vyprávět o vaší společné cestě za dítětem?

Význam rodičovství

1. Co pro Vás znamená být rodičem?
- Co myslíte, že to znamená pro Vašeho partnera?
2. Co pro Vás znamená nemít děti?
- Co to podle Vás znamená pro Vašeho partnera?

Prožívání nedobrovolné bezdětnosti a jejího řešení / Aspekty, které pomáhají ženám nedobrovolnou bezdětnost zvládnout a případné stresory

3. Co jste prožívala, když jste zjistila, že nemůžete mít dítě přirozenou cestou?
- Co se změnilo od chvíle, kdy jste to zjistili?
- Pripustili jste si již předtím, než jste se začali o dítě snažit, že Vy nebo partner byste mohli mít s plodností určité problémy?
4. Kde viděli lékaři příčinu vaší neplodnosti? Souhlasili jste s nimi? Viděli jste to jinak?
5. Jaké pro Vás bylo období, kdy jste podstupovala léčbu?
- Jak se Vaše pocity v průběhu léčby měnily? (na začátku, uprostřed, ke konci)
- Které období na cestě za dítětem považujete za nejtěžší?
- Co Vám pomáhalo toto období zvládnout? V čem Vám pomáhal Váš partner?
- Co pro Vás bylo naopak zatěžující? Dělal z toho něco partner?
6. Jaká je/byla role partnera v období léčby?
7. Cítila jste během období léčby dostatečnou podporu ve svém okolí?
- Co byste od svého okolí v období léčby ocenila?
- Co byste v období léčby ocenila od svého partnera?

Nedobrovolně bezdětné partnerství

8. Jakým způsobem funguje bezdětné partnerství?
- Jaké v něm vidíte výhody/nevýhody?
- Co v něm (kromě dětí) může chybět?

- Co by podle Vás mohly děti do partnerství přinést?
- V čem mohou děti partnerství omezit?
9. Máte pocit, že by se v souvislosti s řešením neplodnosti něco ve Vašem vztahu změnilo?
- Zaznamenala jste změnu v některé z těchto oblastí? (*spokojenost, komunikace, vzájemná podpora, sexualita, intimita*)
10. Je něco takového, co Vám potíže s plodností do vztahu přinesly?
- Přinesly Vám do vztahu něco pozitivního/negativního?
11. Uvažovala jste, že byste v souvislosti s léčbou neplodnosti navštívila psychologa?
- V čem myslíte, že by Vám mohl pomoci?
12. Chcete ještě doplnit něco, o čem jsme nemluvili, ale co považujete v souvislosti s tímto tématem za důležité?

Osobní údaje

- Věk respondentky; věk jejího partnera
- Délka řešení nedobrovolné bezdětnosti
- Nejvyšší dosažené vzdělání obou partnerů; typ vzdělání
- Délka vztahu (jak dlouho spolu byli v době léčby?)

Příloha č. 2: Informovaný souhlas pro první část výzkumu

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Informovaný souhlas s provedením výzkumu a publikací výsledků výzkumu

Svým podpisem dávám souhlas ke zpracování audio záznamu rozhovoru a následného publikování výsledků pro účely výzkumného projektu, který je realizován v rámci diplomové práce zabývající se bezdětností a jejím působením na partnerský vztah, pod vedením Prof. PhDr. Lenky Šulové, CSc. na Katedře psychologie, Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Audio záznamy budou využity pouze pro účely diplomové práce a přístup k nim nebude umožněn nikomu jinému než řešitelce (Anně Hořenínové).

Byla jsem seznámena s tím, že výzkum je anonymní a беру na vědomí, že veškeré zjištěné údaje budou sloužit jen pro účely projektu.

Jméno respondenta:

Datum:

Podpis:

Příloha č. 3: Seznam otázek pro rozhovor v druhé části výzkumu

Co se Vám vybaví, když se řekne:

- Psychické a sociální potřeby pacientů
- Přístup zdravotníků k pacientům
- Potíže s plodností
- Bezdětná žena
- Asistovaná reprodukce

Pohled sester v centrech asistované reprodukce na psychosociální aspekty neplodnosti

1. Domníváte se, že příčiny neplodnosti mohou být jiného, než somatického původu? Pokud ano, jakého?
2. Jakou roli hraje dle Vašeho názoru během neplodnosti a její léčby psychický stav žen?
3. Domníváte se, že může psychický stav pacientek ovlivnit úspěšnost léčby? Pokud ano, jakým způsobem?
4. Co je dle Vašeho názoru na léčbě neplodnosti pomocí metod asistované reprodukce pro ženy obtížné? S jakými problémy se setkávají?
5. Měla by se dle Vašeho názoru léčba neplodnosti v CAR orientovat i na psychické aspekty neplodnosti? Pokud ano, jakým způsobem?
6. Domníváte se, že přístup zdravotníků k pacientkám může ovlivnit psychický stav žen? Pokud ano, jakým způsobem?

Pohled sester v centrech asistované reprodukce na uspokojování psychických potřeb pacientek

7. Co dle Vašeho názoru pacientky během léčby potřebují, aby ji dobře psychicky zvládaly?
- Co potřebují od zdravotníků?
8. Domníváte se, že se na Vašem pracovišti dostatečně věnujete psychickým potřebám pacientek? Pokud ano, popište prosím, jakým způsobem.
- Co děláte Vy sama, abyste pacientkám zvládnání léčby usnadnila?
9. Co by dle Vašeho názoru měla péče o pacientky v CAR v ideálním případě zahrnovat?

Limity v péči o psychické potřeby pacientek léčících se v centrech asistované reprodukce z pohledu sester

10. Stěžují si pacientky na přístup zdravotníků během léčby? Jaký je na to Váš osobní názor?
- Co pacientky naopak oceňují?
11. V čem dle Vašeho názoru má Vaše zařízení největší nedostatky co se týče přístupu zdravotníků k pacientkám a péče o jejich psychické potřeby?
- Čeho si na Vašem zařízení naopak nejvíce vážíte?
12. Kdybyste měla možnost, co byste v přístupu k pacientkám a v péči o ně na Vašem pracovišti změnila?

Příprava sester pracujících v centrech asistované reprodukce na péči o psychické potřeby pacientek

13. Co Vás nejlépe připravilo na péči o psychické potřeby pacientek?
14. Pomohlo Vám pregraduální vzdělávání připravit se na péči o psychické potřeby pacientek?
15. Co Vám pomáhá psychicky náročnou péči o pacientky zvládat?
16. Co byste doporučila pacientkám, aby se jim dařilo léčbu lépe psychicky zvládat?
17. Co byste doporučila zdravotníkům ohledně přístupu k pacientkám léčících se s neplodností, aby jim pomohli léčbu lépe zvládat?
18. Je něco, co jsme neprobrali a co považujete za důležité v souvislosti s tímto tématem zmínit?

Osobní údaje

- Rok narození
- Vzdělání
- Délka praxe - celková délka praxe; praxe v problematice neplodnosti
- Předchozí zaměstnání

Příloha č. 4: Ukázka rozhovoru s respondentkou Sandrou

Co se Vám vybaví, když se řekne:

- Psychické a sociální potřeby pacientů – *„Pacientovo zázemí, co ten pacient nebo ten člověk potřebuje, jaký jsou jeho primární potřeby, touhy. Je to takový ten základ.“*
- Přístup zdravotníků k pacientům – *„Ten by měl být kladný určitě, ale málo se to tady vidí. Takže kladný přístup určitě.“*
- Potíže s plodností – *„většina populace“*
- Bezdětná žena – *„smutný život“*
- Asistovaná reprodukce – *„pomoc k dosažení toho snu“*

Domníváte se, že příčiny neplodnosti mohou být jiného, než somatického původu? Pokud ano, jakého?

„Já si myslím, že určitě. Já si myslím, že člověk se bere vlastně jako celek, že to není jen fyzická stránka, ale je tam i psychika a všechno na to působí. Takže si myslím, že i když je žena úplně v pořádku z toho zdravotního hlediska, tak tam může být něco psychického, něco uloženého.“

Jakou roli hraje dle Vašeho názoru během neplodnosti a její léčby psychický stav žen?

„Já si myslím, že už ta samotná léčba je hrozně stresující, že se všem tady otevře, všichni vědí, jaký má problémy, čím si prochází. Je taková otevřená, zranitelná. Ten partner s ní taky nemusí být úplně jako pomocí, protože si to třeba nedokáže...Oni si tím prostě neprojdou tím stejným, co ta žena si projde tady tím. A můžou tam být i nějaké problémy mezi nimi.“

Domníváte se, že může psychický stav pacientek ovlivnit úspěšnost léčby? Pokud ano, jakým způsobem?

„Já si myslím, že určitě. Spousta párů dojde k tomu závěru...ne spousta, ale některý páry se v průběhu toho mohou rozejít. Že je to tak psychicky náročný, že to prostě nezvládnou, že to prostě neudrží pohromadě. Psychicky je to určitě náročný.“

Domníváte se, že může přístup zdravotníků k pacientkám ovlivnit psychický stav žen? Pokud ano, jakým způsobem?

„Tam je hroznej podíl na tom. Když ta pacientka je třeba úzkostná, tak ten člověk s ní nemůže mluvit nějakým hrubým...ani by neměl, kdyby nebyla, ale ten zdravotník by měl být k ní otevřený, měl by projevovat určitý sympatie, taky empatii, protože ví, čím si prochází, měl by být profesionální. Ten přístup je určitě důležitý.“

Co je dle Vašeho názoru během léčby neplodnosti pomocí metod asistované reprodukce pro ženy obtížné? S jakými problémy se setkávají?

„Já si myslím, že třeba když jde o léčbu s darovanými vajíčky, tak tam je hodně velký faktor, že by se to mohl někdo dozvědět. Pacientky chtějí, abychom do propouštěcí zprávy nepsali, že je to z darovaných vajíček. Tak se třeba bojí, jak to ta veřejnost nebo ten doktor obvodní nebo příbuzní přijmou. Já si myslím, že tohle. Ale pak i to, že jako ženská selhala v podstatě. Že to tou přirozenou cestou nejde a že si k tomu musí pomoc tím IVF. Já myslím, že spousta pacientek to nezmiňuje nikdy. Může to být třeba i v práci, nemohou si udělat čas na ultrazvuk. Je to těžký v práci, že tam hodně chybí. To taky určitě. S tím partnerem je to taky složitý.“

Měla by se dle Vašeho názoru léčba neplodnosti v CAR orientovat i na psychické aspekty neplodnosti? Pokud ano, jakým způsobem.

„Určitě, to tady máme taky. Psycholožku tady máme, která nám klade na srdce, že kdykoliv se nám pacientka nezdá nebo se nám zdá úzkostná, tak určitě ji za ní máme odeslat, navrhnout jí termín. Kor když je to po negativním těhotenským testu. Kolikrát se nám pacientka rozbrečí. Je takový lepší, když tady ta pomoc je, že se dá využít. Funguje to tak, že psycholožka tady dochází tak třikrát týdně většinou, když je zrovna tady a ta situace nastane, tak ta pacientka většinou souhlasí a když má psycholožka volno, tak ji tam rovnou odvedu a když tady není, tak jí navrhnu termín konzultace, ale taky se mi kolikrát stane, že pacientka řekne, že ne, to zvládnou, to je v pohodě a pobřečí si doma. Já si myslím, že je lepší o tom mluvit s tou třetí stranou, která má zkušenosti v tomhle poli a že jí poradí.“

Myslíte si, že mohou pacientce pomoci také zdravotníci, když se nachází v psychické nepohodě?

„Určitě. My jsme měli na tohle proškolení, jak mluvit s pacientkama, když mají pacientky neúspěšný pokusy, když mají nějaký projev v chování. Je lepší, když člověk ví, jak s takovými lidmi mluvit, protože jsou pak víc v pohodě. Mně se hrozně osvědčil přátelský přístup. Já jsem taková hrozně pozitivní a kamarádká s tím pacientem. Já se na ně pořád usmívám a vtipkuju s tím pacientem. Ono je to lepší, že se vám víc otevřou a začnou vám důvěřovat. Myslím si, že je to i pro ně pohodlnější, než když si tam sedne sestřička, která je naškrobená. Je to pro ně lepší, no.“

Co dle Vašeho názoru pacientky během léčby potřebují, aby ji dobře psychicky zvládaly?

„Určitě podporu od rodiny, od přítele. Já si myslím, že ta ženská se nemá za co stydět, tohle se prostě děje a měla by se otevřít jak rodině tak i nám a my jí pomůžeme ve všech ohledech. Není úplně dobrý, si myslím, se na to nějak extra upínat. Jsou ženský, který tím žijou, prostě chci dítě, nedaří se to a prostě furt se za tím honěj. On člověk když na chvíli vypustí, tak třeba otěhotní spontánně, i to se stane. Myslím, jak se na to upínají, jak na to myslí, celý život se točí kolem jednoho, tak se to prostě nestane. Chce to nějak vypnout.“

Co potřebují od zdravotníků?

„Od nás potřebují to hezký jednání. Neodmítavý, vřelý, otevřený přístup. To si myslím, že je asi nejdůležitější. Stalo se mi, že se pacientka rozbřečela na sesterně, že měla negativní test. Bylo to tak najednou. My jsme si povídaly a ona najednou začala plakat. Člověk je takový rozhozený, mně se to nikdy nestalo, člověk je rozhozený co s ní. Nějak jsem to zvládla, pak jsem jí domluvila konzultaci s tou psycholožkou. Bylo mi to hrozně líto, když vidím, že paní má čtvrtý pokus a pořád nic a stojí ji to hrozný peníze a někdy si na to musí brát i půjčku. Měli jsme školení na to, co dělat, když se paní takhle sesype, ale nevím, ale někdy to ani nemusí zabrat, každá je individuální, ne na všechny platí to samý.“

Domníváte se, že se na Vašem pracovišti dostatečně věnujete psychickým potřebám pacientek?

Pokud ano, popište prosím, jakým způsobem.

„No, já dělám, co můžu, to je otázka, jestli je to dostačující pro ně. Já si myslím, že dělám, co můžu, mám ze sebe dobrý pocit. Všichni jsou tu takoví profesionální, všichni to berou tak jako dobře.“

V čem dle Vašeho názoru má Vaše zařízení největší nedostatky co se týče přístupu zdravotníků k pacientkám a péče o jejich psychické potřeby? Kdybyste měla možnost, co byste v přístupu k pacientkám a v péči o ně na Vašem pracovišti změnila?

„No, určitě všichni mají nějaký nedostatky, nějaký mouchy, pár mých kolegyně má takový neosobní jednání, ale to už je jejich zvyk, to už se nějak moc nezmění, že jo. Asi to. (...) Možná, aby ten psycholog tady byl častěji. A možná nějaké důkladnější proškolení, co se týče nějaké psychologie, abychom měli víc přehled, ale jinak asi nic.“

Co byste naopak ocenila na tom, jak pečujete o psychický stav pacientek?

„Na sobě asi ten přátelský přístup. Mně se to líbí, že já jako vyjdu s úplně každým. Někdy si někdo stěžuje, že ta paní je nepříjemná, tak já s ní vyjdu, že nemá důvod na mě být nepříjemná.“

Co by dle Vašeho názoru měla péče o pacientky v CAR v ideálním případě zahrnovat?

„Určitě psychologa dostupného, kdyby se něco takového dělo. Nějakou jako místnost, kam by si mohly jít jako odfrknout jako vypnout, poležet si, myslet na něco jinýho. Pustit relaxační hudbu, nějakou akupunkturu třeba. K dispozici mít něco takového.“

Stěžují si pacientky na přístup zdravotníků během léčby? Jaký je na to Váš osobní názor?

„No, stěžují si leda tak, když jsou u jedné paní doktorky a ta tam nemá místo a my je musíme objednat a ona tam nemá místo, tak ji musíme objednat k jinému doktorovi, ale my jim to říkáme předem. Na to si nestěžují nám, ale na internetu. Nám si stěžují, když čekají v čekárně.“

Co Vás nejlépe připravilo na péči o psychické potřeby pacientek?

„Tady máme vzdělávání, když je potřeba, tak se proškolujeme. V oblasti té psychologické péče, když se stane, že se nám pacientka rozbere na sesterně, abychom věděli, jak na to reagovat, jak s ní mluvit, co jí říkat. Pak jsme měli i jazykový kurzy. Vzdělávají nás, co to

jde. Je to určitě užitečný. Oni dělají i nějaké kongresy, kam jezdíme mimo, máme za to kredity, to je z oblasti IVF nebo gynekologie a dokonce nám to i zaplatí, takže je to super.“

Pomohlo Vám pregraduální vzdělávání připravit se na péči o psychické potřeby pacientek?

„No, akorát ty přibývající zkušenosti. Leda praxe ve škole mě nějak tak naučila, jak jednat s pacientama a hlavně jsem se poučila od chování sestřiček v nemocnici, že takhle ne, že takhle se to dělat nemá. To byly opravdu nepříjemný megery, to bylo opravdu hrozný. To mě naučilo hodně, že takhle nejednat s lidma. Oni pak byli taky nepříjemní na ty sestry, ale když je ona nepříjemná, tak se nemůže divit (smích).“

Co Vám pomáhá psychicky náročnou péči o pacientky zvládat?

„Je to náročný, protože člověk pořád každý den mluví s lidma, já nemám doma náladu si povídat večer s přítelem. On říká, proč nemluvíš? Já říkám, že mluvím osm hodin denně. Asi mi nejvíc pomáhají ty úspěchy. Když ta žena otěhotnění, když nepotratí, když to donosí a když pošlou fotky miminek. Tak to hezký, že se to povedlo, že jsme takhle něco dokázali.“

Jak to probíhá takhle ta konzultace s tím lékařem?

„My to máme tak. Buď jsou telefonické konzultace nebo osobní. Ty telefonické jsou s cizinci, to se většinou dává tak hodinka, hodinka a půl. Na ty osobní mohou cizinci chodit osobně, ale většinou chodí Češky. Na ty je taky hodinka, hodinka a půl. To je spousta času, většinou to skončí dřív. Většinou je to zaměřený komplexně. Ony si přinesou dokumentaci z těch předchozích center někde nebo jestli je to poprvé... Pan doktor nebo doktorka zhodnotí situaci, buď je pacientka starší, že je jí kolem 40 nebo kolem 30, a pak se proberou možnosti léčby, které jsou pro ně nejlepší. Čekací doby jsou dlouhé jen na primárku, na tu se čeká tak měsíc, na ostatní lékaře ani ne. Na ty dáváme do 14 dnů ten termín. Když máme fakt nabitý dny, tak se stane, že čekají dlouho v čekárně. Přijdou na recepci, že už fakt dlouho čekají. Tak my se za nima snažíme jít a omluvit se, že to bude dnes déle trvat. Ale s tím se prostě nic udělat nedá. Když se paní doktorka zdrží na sále nebo tak, tak prostě to nejde. U konzultací my nejsme. Ten náš kontakt probíhá tak, že po té konzultaci se podíváme do karty, co všechno se má s paní provést, co jí dát, nabrat, co všechno jí vydat. My jdeme za tou paní, pozveme ji na sesternu, kde je větší soukromí, kde

jsme jen samy dvě a tam s ní řešíme medikaci, odběry krve, případně jí dáme podepsat nějaký papír. To je náš kontakt. A potom na sále při výkonu.“

Co byste doporučila pacientkám, aby se jim dařilo léčbu lépe psychicky zvládat?

„Neupínat se na to. Jako řešit to, ale ne že to bude jako životní cíl, a pak se z toho stane kolotoč, člověk se do toho úplně zamotá, a pak je z toho úplně na nervy. A hlavně vycházet společně s partnerem. Nějak ho jako nestresovat. Ono je to na ně asi taky moc, ale oni jsou takoví míň odolní (smích).“

Co byste doporučila zdravotníkům ohledně přístupu k pacientkám léčícím se s neplodností, aby jim pomohli léčbu lépe zvládat?

„Určitě otevřenost, úsměv vždycky, jako já, když mám blbou náladu, tak to na sobě nesmím nechat znát. To není jejich problém, tak aby si nemysleli, že oni dělají něco špatně. Otevřenost, přátelskost a žádnou strojenost. Nepředstírat nějak extra, snažit se mít ten pozitivní přístup.“

Je něco, co jsme neprobrali a co považujete za důležité v souvislosti s tímto tématem zmínit?

„Asi že IVF není v téhle době žádný tabu a že by se ženský neměly bát o tom mluvit. Mně přijde, že spousta z nich to hrozně tají i před rodinou, myslím, že to není vůbec nic špatnýho, tak proč to jako takhle tutlat.“

Příloha č. 5: Informovaný souhlas pro druhou část výzkumu

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Informovaný souhlas s provedením výzkumu a publikací výsledků výzkumu

Svým podpisem dávám souhlas ke zpracování a uchování svých osobních údajů a audio záznamu rozhovoru a k následnému publikování výsledků pro účely výzkumného projektu, který je realizován v rámci rigorózní práce zabývající se psychosociálními aspekty neplodnosti a její léčby metodami asistované reprodukce na Katedře psychologie, Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Audio záznamy budou využity pouze pro účely rigorózní práce a bude zachována anonymita respondenta. Souhlas uděluji na dobu neurčitou.

Jméno:.....

Datum:.....

Podpis:.....